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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 năm học 2023-2024 

Thực hiện Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông; Công 

văn số 334/BGDDT-GDTrH ngày 24/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc 

hướng dẫn triển khai Chương trình GDPT; 

Thực hiện Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ 

Giáo dịc và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ 

thông; 

Thực hiện Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa 

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

Thực hiện Công văn số 2773/SGDĐT- GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở 

GD&ĐT Hải Phòng về việc Hướng dẫn đề xuất danh mục lựa chọn SGK trong cơ sở 

giáo dục trung học cho năm học 2023-2024; 

Trường THCS Ngọc Hải xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn, đề xuất danh mục 

sách giáo khoa lớp 8 năm học 2023-2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học, hoạt động giáo dục, thuộc danh 

mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 

620/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2021 của UBND Thành phố Hải Phòng Ban 

hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng. 

- Lựa chọn sách giáo khoa từng môn học phù hợp với tình hình thực tế của nhà 

trường để thực hiện dạy học khối 8 năm học 2023-2024. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đúng quy trình lựa chọn sách giáo khoa theo đúng quy trình quy 

định tại Khoản 1, điều 8 Thông tư 25/2020/TT-BGDDT ngày 26 tháng 8 năm 2020 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định lựa chọn SGK, đảm bảo công khai, 

đúng pháp luật, bám sát tiêu chí theo Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 

năm 2021 của UBND Thành phố Hải Phòng 
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- Kết quả cúa mỗi cuộc họp tổ/nhóm chuyên môn phải thống nhất lực chọn ít 

nhất 01 (một) SGK/1 môn học bằng cách bỏ phiếu kín, nội dung cuộc họp được lập 

thành biên bản. Biên bản họp tổ/nhóm phải có đủ các chữ kí theo quy định. 

II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tổ chức 

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch, tổ chức các cuộc họp: cấp ủy chi bộ, họp cán 

bộ chủ chốt, họp chi bộ, họp Ban đại diện Cha mẹ học sinh, họp Hội đồng sư phạm 

nhà trường để thông báo chủ trương lựa chọn sách giáo khoa và hướng dẫn tổ chức lựa 

chọn đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 8 năm học 2023-2024.  

- Nhà trường ra Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 8 

năm học 2023-2024 của trường THCS Ngọc Hải gồm đẩy đủ các thành viên: Cán bộ 

quản lí, Đảng viên, giáo viên và đại diện CMHS. 

- Hội đồng triển khai các nội dung của Kế hoạch; đảm bảo thực hiện đúng quy 

trình; tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá và lựa chọn theo nguyên tắc tập trung, 

dân chủ, khách quan, minh bạch. Lưu hồ sơ có đủ tính pháp lý. 

2. Triển khai thực hiện 

- Nhà trường căn cứ vào các văn bản về việc hướng dẫn việc lựa chọn sách giáo 

khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào 

tạo Hải Phòng, Phòng Giáo dục và Đào tạo tiến hành tập huấn cho giáo viên, CMHS. Tổ 

chức cho toàn thể giáo viên và đại diện CMHS tham dự Hội nghị trực tuyến về giới thiệu 

các bộ sách của Sở GD&ĐT tổ chức.  

- Tiến hành bàn giao các bản sách mẫu, file mềm và đường link SGK lớp 8 của các 

nhà xuất bản cho các giáo viên được phân công lựa chọn SGK với thời gian nghiên cứu cá 

nhân từ 7 ngày trở lên; Giáo viên nghiên cứu các bản SGK mẫu, tiến hành ghi phiếu nhận 

xét SGK lớp 8 theo môn hoặc hoạt động giáo dục đã được phân công nghiên cứu (mỗi 

giáo viên/ 1 phiếu/ bộ sách/ môn) 

- Phân công các thành viên của Hội đồng đề xuất lựa chọn SGK nghiên cứu kĩ nội 

dung Chương trình GDPT 2018 và nội dung của các bộ sách; nêu rõ ưu nhược của từng bộ 

sách thể hiện trong các biên bản. 

- Phân công tổ, nhóm của Hội đồng đề xuất lựa chọn SGK họp và đánh giá từng 

môn học theo từng bộ sách của các nhà xuất bản, nêu rõ ưu nhược của từng bộ sách (lưu 

biên bản họp tổ);  

- Sau quá trình nghiên cứu, thảo luận các tổ, nhóm chuyên môn tiến hành bỏ phiếu 

kín đề xuất lựa chọn các bộ sách giáo khoa lớp 8 sử dụng cho năm học 2023-2024 (chỉ 

thành viên có chuyên môn đào tạo mới được bỏ phiếu của môn đó; riêng hoạt động trải 

nghiệm và hướng nghiệp do các giáo viên được phân công sẽ bỏ phiếu) 
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- Các tổ, nhóm chuyên môn tổng hợp kết quả lựa chọn và gửi biên bản kèm theo 

phiếu bầu về Hội đồng lựa chọn của nhà trường để tổng hợp báo cáo Phòng GD&ĐT. 

3. Dự kiến thời gian thực hiện 

Giai doạn 1. Bắt đầu từ tháng 9/2022 

- Nhà trường triển khai cho tất cả cán bộ giáo viên, tổ nhóm CM nghiên cứu: 

+ Thông tư số 32/2028/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông; 

+ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc quy định lựa chọn SGK, đảm bảo công khai, đúng pháp luật. 

+ Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2021 của UBND Thành 

phố Hải Phòng ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo 

dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng  

+ Công văn số 2773/SGDĐT- GDTrH ngày 31/8/2022 của Sở GD&ĐT Hải 

Phòng về việc Hướng dẫn đề xuất danh mục lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục trung 

học cho năm học 2023-2024; 

+ Cán bộ quản lý và giáo viên tham gia bồi dưỡng trực tuyến các modul (theo lộ 

trình kế hoạch của Sở GD&ĐT) tại địa chỉ website https://boiduong.haiphong.edu.vn 

- Các tổ chuyên môn đề xuất thành viên của tổ tham gia Hội đồng lựa chọn SGK 

lớp 8 năm học 2023-2024. 

- Tổ chức cho cá nhân giáo viên đọc, nghiên cứu file mềm; bản mẫu SGK của 

môn học thuộc chuyên môn giảng dạy, hoàn thành bảng nhận xét, đánh giá SGK của 

cá nhân. 

- Sau khi nghiên cứu các cá nhân, tổ nhóm chuyên môn báo cáo bằng văn bản 

nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu sách giáo khoa theo từng môn học về quan 

điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương 

pháp dạy học bám sát tiêu chí lựa chọn SGK nộp về Ban Giám hiệu, 

Giai đoạn 2: Từ tháng 01/2023 đến giữa tháng 02/2023 

- Tổ chức bàn giao cho các thành viên của Hội đồng lựa chọn nghiên cứu bản 

mẫu SGK, file mềm và đường link của các nhà xuất bản, đánh giá theo 12 tiêu chí, ghi 

phiếu nhận xét (mỗi bản sách/ 1 phiếu/ 1 giáo viên) 

- Tổ chức bàn giao bổ sung (nếu có) cho các thành viên của Hội đồng lựa chọn 

nghiên cứu bản mẫu SGK, file mềm và đường link của các nhà xuất bản, đánh giá 

theo 12 tiêu chí, ghi phiếu nhận xét (mỗi bản sách/ 1 phiếu/ 1 giáo viên) theo Quyết 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt  bổ sung danh mục sách giáo khoa lớp 8 

sử dụng trong cơ sơ giáo dục phổ thông; 

Giai đoạn 3: Từ cuối tháng 02/2023  đến đầu tháng 3/2023 

https://boiduong.haiphong.edu.vn/
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- Các tổ, nhóm chuyên môn họp nghiên cứu, thảo luận và đánh giá SGK theo 

danh mục được Bộ, Sở ban hành 

- Nhóm trưởng lập biên bản tổng hợp ý kiến đề xuất lựa chọn 

- Từng thành viên của nhóm chuyên môn bỏ phiếu lựa chọn SGK (chỉ thành viên 

có chuyên môn đào tạo mới được bỏ phiếu của môn đó);  Lập biên bản kiểm phiếu và 

niêm phong phiếu bầu 

- Hội đồng đề xuất lựa chọn SGK của trường họp nghiên cứu, thảo luận và đánh 

giá SGK theo danh mục được Bộ, Sở ban hành và tổng hợp ý kiến đề xuất lựa chọn 

- Hiệu trưởng tổ chức Hội nghị đề xuất lựa chọn SGK  

+ Thành phần: Các thành viên của Hội dồng đề xuất gồm: Hiệu trưởng, Phó Hiệu 

trưởng, Tổ trưởng tổ chuyên môn, nhóm trưởng các nhóm chuyên môn, đại diện 

CMHS 

+ Hiệu trưởng thông báo các bước triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội nghị là 

thồng nhất chọn 1 bộ SGK lớp 8 đề xuất lựa chọn 

+ Phó Hiệu trưởng: Báo cáo tổng hợp biên bản họp để đề xuất lựa chọn SGK 

của các tổ chuyên môn. 

+ Các thành viên dự hội nghị cho ý kiến nhận xét về ưu điểm, hạn chế của các 

bản SGK 

+ Hội nghị bỏ phiếu đề xuất lựa chọn 

+ Hoàn thiện biên bản và Danh mục sách giáo khoa để đề xuất lựa chọn 

Giai đoạn 4: Công khai danh mục SGK lớp 8 năm học 2023-2024 

- Sau khi có kết quả phê duyệt danh mục SGK lớp 8 năm học 2023-2024 của Sở 

GD&ĐT Hội đồng tiến hành niêm yết công khai tại trụ sở làm việc và trên cổng thông 

tin điện tử của nhà trường. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Giáo dục & Đào tạo quận Đồ Sơn; 

- PHT, 2 tổ CM; 

- Lưu : VT. 
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